
Резолютивная часть решения оглашена 18.08.2014 г.                                           г. Тула

В полном объеме решение изготовлено 21.08.2014 г.

 

        Комиссия Тульского УФАС России по рассмотрению жалоб в порядке,
предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Комиссия), в составе: < --- >,рассмотрев
поступившую  жалобу ООО «Редметконцентрат» от 08.08.2014 г. исх. № 1221 (вх. №
4736 от 11.08.2014 г.) на действия Единой комиссии Открытого Акционерного
Общества «Щегловский вал» по проведению процедур закупок товаров, работ,
услуг (далее – Единой комиссии ОАО «Щегловский вал») при проведении запроса
цен в электронной форме на право заключения договора на поставку песка
абразивного для нужд ОАО «Щегловский вал» (извещение № 31401372120), в
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

при участии лиц:

Со стороны Заявителя:

Представители ООО «Редметконцентрат», уведомленные надлежащим образом,
на заседание Комиссии по рассмотрению жалобы от 08.08.2014 года исх. № 1221
(вх. №  4736 от 11.08.2014 г.) не явились, направили ходатайство о рассмотрении
жалобы без их участия от 18.08.2014 года вх. № 1152;

 

Со стороны Ответчика:

- < --- > - представитель ОАО «Щегловский вал» по доверенности от 14.08.2014 г.  №
97/08.14,

 - < --- > - представитель ОАО «Щегловский вал» по доверенности от 14.08.2014 г.  №
98/08.14, секретарь Единой комиссии ОАО «Щегловский вал» (приказ от 19.06.2013
г. № 596, приказ от 29.05.2014 г. № 589),

 

УСТАНОВИЛА:

 

        В Управление Федеральной антимонопольной службы по Тульской области
поступила жалоба ООО «Редметконцентрат»  (далее - Заявитель) от 08.08.2014 года
исх. № 1221 (вх. № 4736 от 11.08.2014 г.) на действия Единой комиссии ОАО
«Щегловский вал» при проведении запроса цен в электронной форме на право
заключения договора на поставку песка абразивного для нужд ОАО «Щегловский
вал» (извещение № 31401372120).

       Согласно жалобе, позиция Заявителя состоит в следующем: 24.07.2014 года на



сайте www.zakupki.gov.ru было опубликовано извещение № 31401372120 ОАО
«Щегловский вал» о проведении запроса цен в электронной форме на право
заключения договора на поставку песка абразивного. 30 июля 2014 года  ООО
«Редметконцентрат»  подало заявку на участие в вышеуказанном запросе цен в
электронной форме. Заявитель считает, что Закупочная комиссия необоснованно
отказала ООО «Редметконцентрат» в допуске к участию в запросе цен в
электронной форме.

 

        В ходе заседания  Комиссии представитель ОАО «Щегловский вал»
представил возражение на жалобу от 18.08.2014 г. № 2384, и пояснил следующее.

        В Техническом задании на поставку песка абразивного для нужд ОАО
«Щегловский вал» Заказчик в соответствии со своей потребностью указал
наименование товара – «Песок абразивный  GARNET MESH 80 25 AF 50N50» и
установил требования к товару, в том числе требование к месту добычи –
«Австралия, штат Виктория» а также указано место добычи Индия, Тамил Наду,
вместо Австралии, штат Виктория.

             Участник запроса цен в электронной форме на право заключения договора
на поставку песка абразивного для нужд ОАО «Щегловский вал» (извещение №
31401372120) - ООО «Редметконцентрат» - в заявке на участие в данном запросе
цен предложил к поставке товар «Абразивный песок MESH 80» с указанием
химического состава, размера зерна, удельного веса, твёрдости по Моосу,
минерального состава данного песка.

               При сравнении технического задания Заказчика и заявки участника ООО
«Редметконцентрат» Единая комиссия ОАО «Щегловский вал» пришла к выводу о
недостаточности представленных сведений о закупаемом товаре по причине
непредоставления  ООО «Редметконцентрат» в составе заявки сведений о месте
добычи предлагаемого к закупке песка абразивного и приняла решение уточнить
сведения, представленные в заявке ООО «Редметконцентрат».

                В адрес ООО «Редметконцентрат» ОАО «Щегловский вал» (Единой
комиссией ОАО «Щегловский вал») было направлено письмо № 1947/34 от
05.08.2014 года с просьбой уточнить заявку на участие и указать место добычи
предлагаемого к поставке песка абразивного.

                От участника закупки ООО «Редметконцентрат» ОАО «Щегловский вал»
(Единой комиссией ОАО «Щегловский вал») получен ответ исх. № 1211 от 05.08.2014
года, в котором указано, что ООО «Редметконцентрат» не реализует песок
абразивный  GARNET MESH 80 25 AF 50N50, а предлагает к поставке товар
«Абразивный песок MESH 80».

               Так как наименование предлагаемого ООО «Редметконцентрат» к поставке
товара его характеристики, в том числе место добычи товара (по данным
Заказчика и Единой комиссии ОАО «Щегловский вал» местом добычи Абразивного
песка MESH 80 является Индия, Тамил Наду) не соответствуют требованиям,
установленным Заказчиком к предмету закупки, то Единая комиссия ОАО
«Щегловский вал» пришла к выводу о несоответствии заявки ООО
«Редметконцентрат» требованиям технического задания Заказчика.



 

             Изучив представленные  в УФАС по Тульской области документы, заслушав
доводы участников рассмотрения жалобы,  Комиссия пришла к следующим
выводам:

             Положение о закупочной деятельности ОАО «Щегловский вал» утверждено
03.03.2014 года утверждено решением председателя Совета директоров ОАО
«Щегловский вал» и генеральным директором ОАО «Щегловский вал».

              24.07.2014 года ОАО «Щегловский вал»  на официальном сайте размещены
извещение, закупочная документация, а также техническое задание о проведении
запроса цен в электронной форме на право заключения договора на поставку
песка абразивного для нужд ОАО «Щегловский вал» (извещение № 31401372120). В
техническом задании Заказчик установил следующие требования к товару:

- наименование товара «Песок абразивный GARNET MESH 80 25 AF 50N50;

- Фасовка по 25 кг на паллетах 2 т. Мешки должны быть защищены от влаги.
Сохранение целостности упаковки и тары обязательно;

- Наличие сертификата обязательно;

- Эквивалент не допускается;

- Место добычи – Австралия, штат Виктория.

       Начальная (максимальная цена) цена договора 954 100,80  руб.

       Согласно извещению, срок окончания подачи заявок - 31.07.2014 года в 16 час.
00 мин.

      30.07.2014 года ООО «Редметконцентрат»  подало заявку на участие в запросе
цен в электронной форме.         

      Пунктом 3 статьи 37 Положения о закупочной деятельности ОАО «Щегловский
вал» предусмотрено, что Единая комиссия вправе отклонять заявки на участие в
запросе цен, если они не соответствуют требованиям, установленным в извещении
о проведении запроса цен или предложенная в заявках цена продукции,
превышает начальную  (максимальную) цену, указанную в извещении о
проведении запроса цен.        

       Протокол № 255 заседания Единой комиссии ОАО «Щегловский вал»
рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе цен от 06.08.2014 года
содержит единогласное решение Единой комиссии ОАО «Щегловский вал» о том,
что заявка ООО «Редметконцентрат» на участие  в запросе цен в электронной
форме (извещение № 31401372120) не соответствует Техническому заданию.       

       Изучив заявку ООО «Редметконцентрат» от 30.07.2014 г. исх. № 93 на участие в
запросе цен в электронной форме на поставку песка абразивного для нужд ОАО
«Щегловский вал» (извещение № 31401372120), Комиссия Тульского УФАС России
установила, что в составе заявки в пункте 2 ООО «Редметконцентрат» указаны
наименование товара «Абразивный песок Mesh 80», которое не соответствует



наименованию товара, указанному Заказчиком в  Техническом задании (GARNET
MESH 80 25 AF 50 N 50).

             Кроме того, ООО «Редметконцентрат» в составе заявки не представил
сведения о месте добычи предлагаемого к поставке песка абразивного.

 

             В материалах дела представлено письмо ООО «Редметконцентрат» от
05.08.2014 г. исх. № 1211, подтверждающее факт того, что к поставке предлагался
иной товар, также Заявитель сообщил, что не реализует песок абразивный GARNET
MESH 80 25 AF 50N50, готов поставить песок абразивный GARNET 80 MESH,
производства «INDUSTRIAL MINERAL», (Индия), место добычи – Тамил Наду.

              На основании вышеизложенного, Единая комиссия ОАО «Щегловский вал» 
правомерно, в соответствии с Положением о закупочной деятельности ОАО
«Щегловский вал», приняла решение, изложенное в Протоколе № 255 заседания
Единой комиссии ОАО «Щегловский вал» рассмотрения и оценки заявок на
участие в запросе цен от 06.08.2014 года о том, что заявка ООО
«Редметконцентрат» не соответствует техническому заданию, установленному
Заказчиком в закупочной документации запроса цен в электронной форме на
право заключения договора на поставку песка абразивного для нужд ОАО
«Щегловский вал» (извещение № 31401372120).

               На основании изложенного, в соответствии с частью 20 статьи 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
Комиссия  

Р Е Ш И Л А:       

              Признать жалобу ООО «Редметконцентрат» от 08.08.2014 года исх. № 1221
(вх. № 4736 от 11.08.2014 г.) на действия Единой комиссии Открытого Акционерного
Общества «Щегловский вал» по проведению процедур закупок товаров, работ,
услуг при проведении запроса цен в электронной форме на поставку  песка
абразивного для  нужд ОАО «Щегловский вал» (извещение № 31401372120)
необоснованной.

 

      Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев
со дня принятия решения.

 

 

 

 


